
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 112 DEL 24/10/2023  
 
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Area Amministrativa 
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO 
LUDOTECA/DOPOSCUOLA AFFIDATO CON DETERMINA 
N.139 DEL 30.12.2021 D'APPALTO ALLA COOPERATIVA 
SOCIALE IL CARDO DI EDOLO  CON SEDE IN VIA M.O. 
LEONIDA MAGNOLINI N.48, EDOLO (BS) P.IVA  00721760981 - 
CF.03036170177, PER L'ANNO SCOLASTICO 2023/2024. 
CIG.Z8A3499729.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA AMMINISTRATIVA 
 
RICHIAMATI: 

- la delibera del Commissario Straordinario, avente i poteri del Consiglio Comunale, n.64 del 16.12.2022 
ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023.2025 e nota di 
aggiornamento del documento unico di programmazione”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, avente i poteri della Giunta Comunale, n.70 del 
30.12.2022 avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 
2023.2025 e individuazione dei Responsabile di servizio”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
DATO ATTO che con decreto sindacale n.9 del 1.6.2023 lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
 
CONSIDERATO che la gestione del capitolo di bilancio n.04061.03.0601 dell’esercizio finanziario per il 
triennio 2023/2025 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Amministrativa, per gli adempimenti previsti dal 
vigente regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATA la determina n.139 del 30.12.2021 ad oggetto: ”Affidamento diretto art.1, c.2, lett. a) del d.l. 76/2020, 
come modificato dall'art.51 del dl 77/2021 ed in deroga all'art. 36 del d.lgs. 50/2016, alla coop. sociale il Cardo con sede in via 
L.Magnolini n.48 Edolo (Bs),  p.iva  00721760981 - cf.03036170177 – cig Z8A3499729”; 
 
PRESO ATTO che a seguito di avviso pubblico, gli iscritti al servizio ludoteca/doposcuola per l’anno scolastico 
2023/2024 sono 20 e che pertanto secondo quanto previsto dall’articolo 7 del capitolato d’appalto é necessario 
integrare il servizio con un secondo educatore; 
 
CONSIDERATO che la spesa aggiuntiva per il secondo educatore ammonta ad €7.300,00 (iva e progettazione 
compresi), spesa confermata con mail dalla Responsabile della Cooperativa Chiara Ruggeri, in data 13.9.2023; 
 
VISTO il protocollo d’intesa per la gestione dei servizi scolastici con il Comune di Cedegolo, approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n.21 del 16.10.2023, in particolare l’articolo 3 di riparto delle spese del servizio di 
ludoteca; 
 
DATO ATTO di quanto segue: 

- iscritti al servizio per l’anno scolastico in corso n.20, di cui 13 di Berzo Demo e 7 di Cedegolo 
- totale spesa 16.960,00 
- spesa a carico del Comune di Berzo Demo articolo 3 del protocollo:  

16960/20* 13 iscritti= €11.024,00 
- spesa a carico del Comune di Cedegolo articolo 3 del protocollo: 

16960/20* 7 iscritti= €5.936,00 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva tramite: Numero Protocollo INAIL_39545856 - Data richiesta 
11/07/2023 - Scadenza validità 08/11/2023; 
 
DATO ATTO che trattandosi di una integrazione di spesa del servizio già in essere, affidato con la determina 
sopra citata n.139/2021, integrazione prevista nel capitolato speciale d’appalto, il CIG rimane immutato 
Z8A3499729; 
 
ACCERTATO: 

- la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. n.174 del 10.10.2012, in coerenza 
con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18.01.2013; 

- che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art.6bis della L. n.241/90 e ss.mm.ii.; 

 
con la presente 



 
DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di accertare in entrata al capitolo 30500.02.0804 a carico del Comune di Cedegolo: 
- anno 2023 € 2.226,00  
- anno 2024 € 3.710,00  

 
3. Di integrare l’impegno di spesa n.13812 a favore de Il Cardo Società Cooperativa Sociale ONLUS, di 

cui alla determina n.139 del 30.12.2021, impegnando la somma di €7.300,00 imputandola al capitolo 
04061.03.0601, come segue: 

- € 2.737,50 per il periodo ottobre-dicembre 2023  
- € 4.562,50 per il periodo gennaio-maggio 2024 

 
4. Di riaccertare le somme in entrata dagli utenti che usufruiranno del servizio, in parte già prevista 

all’accertamento n.7150 della determina n.139/2021, con decorrenza dall’anno 2023 come da tabella 
contabile parte integrante e sostanziale; 
 

5. di disporre che l’integrazione contrattuale con l’operatore economico venga stipulata, mediante lo 
scambio di corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto dall’art.18, 
comma 1 del D.Lgs. n.36/2023; 

 
6. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto delle relative fatture mensili, a garanzia dei servizi 
erogati; 
 

7. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 

 
9. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla ditta incaricata.  
 
 

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Bernardi Fedele    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14578 2023 04061.03.0601 LUDOTECA  2.737,50 

14578 2024 04061.03.0601 LUDOTECA  4.562,50 

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

7478 2023 30500.02.0804 Rimborso spese per LUDOTECA Comuni  2.226,00 

7478 2024 30500.02.0804 Rimborso spese per LUDOTECA Comuni  3.710,00 

7479 2023 30100.02.0100 REFEZIONE SCOLASTICA 900,00 

7479 2023 30100.02.0100 REFEZIONE SCOLASTICA 2.400,00 

7480 2023 30500.02.0702 LUDOTECA e CENTRO ESTIVO  - rimborsi 2.585,00 

7480 2024 30500.02.0702 LUDOTECA e CENTRO ESTIVO  - rimborsi 4.101,53 

7481 2023 30500.02.0702 LUDOTECA e CENTRO ESTIVO  - rimborsi -3.929,50 

7481 2024 30500.02.0702 LUDOTECA e CENTRO ESTIVO  - rimborsi -3.000,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 24/10/2023  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    26/10/2023  al   10/11/2023  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle pubblicazioni  
  F.to Bernardi Lucia  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  26/10/2023  
  Il Responsabile Area Amministrativa  
  Fedele Bernardi  

 


